(117) Pigmentorum ejusmodi usum sustulit Petrus statuto 11, præterquam in Cæna Domini.

(118) Et hoc correxit Petrus statuto 12. Sed legenda hæc de re gravis ejusdem epistola, quæ est libri sexti epistola 15 ad Priores et Custodes Ordinis in quo vehementior et severior Bernardo est in arguendo hoc perverso abusu.

(119) Petrus Venerabilis decernit statuto 16, ut nullus Fratrum pannis, qui dicuntur galabrūni vel isembrūni, vestiatur: cujus statuti hanc reddit rationem, quod multi nostrorum, inquit non aliterquam sæculares homines, sericis variis vel griseis vestium generibus se comebant. Itaque sericis vestes erant subatri coloris. In codice Corbeiensi legitur rase-

manum, fovere unguento ubi non dolet, emplastrum adhibere ubi cæsura non est.

23. Ad discernendum deinde inter sanos et male habentes, baculos in manibus portare jubenter segrotantes, plane necessarios: ut quam pallor in vultu, maciesque non indicat, baculus sustentans mentiatur invaletudinem. Ridendas, an lugendas dixerim hujusmodi ineptias? Sic Macarius vixit? sic Basilius docuit? sic Antonius instituit? sic patres in Ægypto conversati sunt? sic denique sancti Odo, Maiolus, Odilo, Hugo, quos se sui utique Ordinis principes et præceptores habere gloriantur, aut tenuerunt, aut teneri censuerunt? Sed hi omnes, si sancti, imo quia sancti fuerunt, a sancto Apostolo non disenserunt, qui nimirum ita loquitur: *Habentes victum et vestitum, his contenti sumus (I Tim. VI, 8)*. Nobis autem est pro victu satietas, nec vestitum appetimus, sed ornatum.

537 CAPUT X.

Vestium ornatum luxumque in eisdem persequitur.

24. Quæritur ad induendum, non quod utilius, sed quod subtilius inveniatur: non quod repellat frigus, sed quod superbire compellat: non denique juxta Regulam, « quod vilius comparari potest » (Reg. S. Benedicti, cap. 55), sed quod venustius, imo vanius ostentari. Heu me miserum qualemcunque monachum! cur adhuc vivo videre ad id devenisse Ordinem nostrum, Ordinem scilicet qui primus fuit in Ecclesia, imo a quo cœpit Ecclesia; quo nullus in terra similior angelicis ordinibus, nullus vicinior ei quæ in cœlis est Jerusalem mater nostra, sive ob decorem castitatis, sive propter charitatis ardorem; cujus Apostoli institutores, cujus hi, quos Paulus tam sæpe sanctos appellat, inchoatores exstiterunt? Et quidem inter illos cum nihil quod suum esset quispiam retinisset, *dividebatur*, ut scriptum est, *singulis, prout cuique opus erat*: non igitur quod quisque pueriliter gestire [al. gestare] poterat. Sane ubi tantum quod opus erat accipiebatur, ibi nihil procul dubio otiosum admittebatur: quanto magis nihil curiosum? quanto magis nihil superbum? *Quod, inquit, opus erat*; hoc est quantum ad indumenta, quod et nuditatem tegetet, et frigus repelleret. Putasne ibi cuiquam galabrunum aut isembrunum (119) quærebatur ad induendum; cuiquam ducentorum solidorum mula parabatur ad equitandum? Putasne, inquam, cujuscumque ibi lectulum opertorium cattianum (120), aut discolor barricanus (121) operiebat, ubi brunum.